Уголовное дело № 1-71/2024

УИД 18RS0027-01-2024-000536-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Пос. Ува УР 03 апреля 2024 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Абашевой И.В., при секретаре судебного заседания Пантюхиной И.Л., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Увинского района Удмуртской Республики Чиркова И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Слотина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 20 часов 00 минут 19 января 2024 года по 01 час 00 минут 20 января 2024 года ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился в квартире, расположенной по адресу: ***, где на полу у выхода из квартиры, находилась ранее добровольно переданная владельцем ***3 Потерпевший №1 банковская карта «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, в результате чего у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени длящееся тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете *****************, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 20 января 2024 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «Свидетель №1», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей двумя операциями на суммы 971 рубль 00 копеек и 1170 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 141 рубль 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «Зенит» на сумму 1 170 рублей 00 копеек и ИП «Свидетель №1» на сумму 971 рубль 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 2 141 рубль 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 21 января 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «Свидетель №1», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей пятью операциями на суммы 404 рубля 00 копеек, 1445 рублей 00 копеек, 220 рублей 00 копеек, 38 рублей 00 копеек и 825 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 932 рубля 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «***» на суммы 1 445 рублей 00 копеек и 220 рублей 00 копеек и ИП «Свидетель №1» на суммы 404 рубля 00 копеек, 38 рублей 00 копеек и 825 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 2 932 рубля 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 22 января 2024 года в период времени 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «***9», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей двумя операциями на суммы 1448 рублей 00 копеек и 231 рубль 00 копеек, а всего на общую сумму 1 679 рублей 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «Восток» на сумму 1 448 рублей 00 копеек и ИП «***9» на сумму 231 рубль 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 1 679 рублей 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 23 января 2024 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «***9», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей четырьмя операциями на суммы 1516 рублей 00 копеек, 465 рублей 00 копеек, 663 рубля 00 копеек и 7 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 651 рубль 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «Восток» на суммы 1 516 рублей 00 копеек и 465 рублей 00 копеек и ИП «***9» на суммы 663 рубля 00 копеек и 7 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 2 651 рубль 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 24 января 2024 года в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «Свидетель №1», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей тремя операциями на суммы 1860 рублей 00 копеек, 95 рублей 00 копеек и 210 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 165 рублей 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «***» на суммы 1 860 рублей 00 копеек и 95 рублей 00 копеек и ИП «Свидетель №1» на сумму 210 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 2 165 рублей 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: *** район, 

<

...>.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 25 января 2024 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «***9», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей четырьмя операциями на суммы 108 рублей 00 копеек, 1026 рублей 00 копеек, 136 рублей 00 копеек и 7 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 277 рублей 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «***» на суммы 1 026 рублей 00 копеек и 136 рублей 00 копеек и ИП «***9» на суммы 108 рублей 00 копеек и 7 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 1277 рублей 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 26 января 2024 года в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «Свидетель №1», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей тремя операциями на суммы 780 рублей 00 копеек, 330 рублей 00 копеек и 390 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1500 рублей 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «***» на суммы 780 рублей 00 копеек и 390 рублей 00 копеек и ИП «Свидетель №1» на сумму 330 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 1 500 рублей 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 28 января 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «Свидетель №1», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей семью операциями на суммы 825 рублей 00 копеек, 485 рублей 00 копеек, 330 рублей 00 копеек, 70 рублей 60 копеек, 1890 рублей 00 копеек, 170 рублей 00 копеек и 35 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 3805 рублей 60 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «***» на суммы 825 рублей 00 копеек, 485 рублей 00 копеек и 1890 рублей 00 копеек и ИП «Свидетель №1» на суммы 330 рублей 00 копеек, 70 рублей 60 копеек, 170 рублей 00 копеек и 35 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 3 805 рублей 60 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 29 января 2024 года в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «***9», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей тремя операциями на суммы 1409 рублей 00 копеек, 671 рубль 00 копеек и 775 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 855 рублей 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «***» на суммы 1 409 рублей 00 копеек и 775 рублей 00 копеек и ИП «***9» на сумму 671 рубль 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 2 855 рублей 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** ******* держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, 30 января 2024 года в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «***» ИП «Свидетель №1», расположенного по адресу: ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществил оплату товарно-материальных ценностей одной операцией на сумму 1 560 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 560 рублей 00 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, держателем которой является ***3, но находящегося в пользовании Потерпевший №1, находящихся на банковском счете *****************, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазинов ООО «Зенит» на сумму 1 560 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на общую сумму 1 560 рублей 00 копеек, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года на имя ***3 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 20 часов 15 минут 20 января 2024 года по 13 часов 35 минут 30 января 2024 года с банковского счета «Сбербанк России» ***************** банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» ***** *******, открытом 23 ноября 2023 года в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, на имя ***3, но находящейся в пользовании Потерпевший №1, совершил хищение в общей сумме 22 565 рублей 60 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению. Указанными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 22 565 рублей 60 копеек.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении тайного хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 признал в полном объеме, согласившись с обстоятельствами, указанными в обвинении, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 83-86, 89-92, л.д. 106-108), согласно которым он проживает один. По адресу: *** проживает его мама ***1. На данный момент он официально не трудоустроен. У него в *** есть знакомый ***19 ***22, знакомы они с ним с детства, у ***21 есть дядя ***3, который проживает в ***, иногда они вместе распивают спиртное. ***3 в ноябре 2023 года подписал контракт с ВС РФ и собирался в зону проведения СВО, он сам ему об этом рассказывал, когда они лежали с ним в больнице в ноябре 2023 года. ***3 живет один, сын ездит по вахтам. В один из дней января 2024 года, примерно во второй половине месяца, точную дату назвать не может, ближе к вечеру Логинов пришел к ***3, у него дома находился Игорь ***19, они сидели распивали спиртное на кухне, Логинов присоединился к ним и они стали распивать вместе. ***23 в какой-то момент от выпитого спиртного уснул в комнате, а он с ***3 на кухне остались распивать спиртное. В какой-то момент спиртное закончилось и ***3 передал ему банковскую карту «Сбербанк России» зеленого цвета, номера карты не запомнил, помнит только, что на ней не было имени и фамилии владельца и пользоваться ей можно без ввода пин-кода, сколько на ней было денег он не знал и не знал кому она принадлежит. Он достал ее из кармана куртки надетой на нем и передал ФИО1, и попросил сходить в магазин купить спиртное. Логинов взял карту и пошел в магазин «***», который находился возле его дома, там он купил водку, сигареты и продукты на закуску, на какую сумму все покупал он не вспомнит, так как был в состоянии опьянения, расплачивался он банковской картой бесконтактно, путем прикладывания ее к терминалу на кассе магазина. Он вернулся к ***3 и они продолжили распивать спиртное, в этот вечер Логинов по просьбе ***3 ходил в магазин еще пару раз с картой, которую тот дал ФИО1. Данная банковская карта осталась у ФИО1. Они напились и Логинов пошел к себе домой вместе с картой, он забыл про нее. Утром проснулся и обнаружил у себя в нагрудном кармане куртки банковскую карту Сбербанка, у него карт Сбербанка нет, есть только Тинькофф, потом он вспомнил, что эту карту ему дал ***3, Логинов хотел ее вернуть, но поскольку был с похмелья, то решил воспользоваться этой банковской картой, купить спиртного, чтобы опохмелиться, потому что знал, что на карте есть деньги. Он пошел в магазин «Радуга» в ***, там купил водки, сигареты, расплатился за покупки банковской картой зеленого цвета бесконтактно, путем прикладывания ее к терминалу на кассе магазина, на хоккейной площадке выпил и пошел домой, до ***3 он так и не дошел, решил не возвращать карту, она осталась у него, было это возможно 20 января 2024 года. В тот день он еще раз ходил в магазин с картой, но что покупал и на какие суммы не помнит, так как в те дни постоянно пил. В последующем с 21 января 2024 года по 30 января 2024 года он стал ходить в магазины в *** «***», в *** «Баско» и расплачиваться банковской картой за покупки, покупал он в основном водку, сигареты и продукты. В *** в магазин «***» его возил знакомый ***24. О том, что он расплачивается за покупки чужой банковской картой, никому не говорил. 

20 января 2024 года он совершил 2 покупки в магазине «***» в период с 20 часа по 21 часа на общую сумму 2 141 рубль;

21 января 2024 года совершил 5 покупок в магазине «***» в период с 19 часов по 20 час на общую сумму 2 932 рубля;

22 января 2024 года совершил 2 покупки в магазине «***» в период с 16 часов до 17 часов 30 минут на общую сумму 1679 рублей;

23 января 2024 года совершил 4 покупки в магазине «***» в период с 15 часов до 16 часов на общую сумму 2 651 рубль;

24 января 2024 года совершил 3 покупки в магазине «***» в период с 20 часа 30 минут по 21 часа на общую сумму 2 165 рублей;

25 января 2024 года совершил 4 покупки в магазине «***» в период с 16 часов 30 минут до 17 часов на общую сумму 1 277 рублей;

26 января 2024 года совершил 3 покупки в магазине «***» в период с 17 часов по 18 часов на общую сумму 1 500 рублей;

28 января 2024 года совершил 7 покупок в магазине «***» в период с 12 часов по 16 часов на общую сумму 3 805 рублей 60 копеек;

29 января 2024 года совершил 3 покупки в магазине «***» в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут на общую сумму 2 855 рублей;

30 января 2024 года совершил 1 покупку в магазине «***» в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут на общую сумму 1560 рублей.

Всего он совершил покупок на сумму 22 565 рублей 60 копеек, с данной суммой согласен. После последней пьянки он ни с ***3, ни с ***25 больше не виделся. К нему приезжали сотрудники полиции и стали интересоваться банковской картой, он им все рассказал и сам добровольно ее выдал. В последующем от сотрудников полиции он узнал, что эта карта принадлежит ***3, который передал в пользование своему племяннику ***19 Игорю и деньги на этой карте принадлежат Игорю. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, обязуется полностью возместить материальный ущерб. 

Ранее данные свои показания помнит, их подтверждает в полном объеме. Банковскую карту он нашел на полу у выхода. На первом допросе он говорил, что карту ему дал ***3, так как подумал, что если так скажет, что сумма причиненного ущерба немного уменьшится. В тот момент он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и поэтому с пьяни взял увиденную им карту. Когда банковскую карту он взял, сразу решил, что картой будет пользоваться до того момента, пока деньги оттуда не закончатся. Согласно представленной выписке из банка о списаниях с карты пояснит, что с 20 января 2024 года по 30 января 2024 года покупки совершались им в магазине «***» *** и «***» ***. В *** он ходил в магазин до 21 часа 00 мнут, так как магазин работает с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут.

20 января 2024 года совершил 2 покупки в магазине «***» в период с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут на общую сумму 2 141 рубль;

21 января 2024 года я совершил 5 покупок в магазине «***» в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут на общую сумму 2 932 рубля;

22 января 2024 года совершил 2 покупки в магазине «***» в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут на общую сумму 1679 рублей;

23 января 2024 года совершил 4 покупки в магазине «***» в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 45 минут на общую сумму 2 651 рубль;

24 января 2024 года совершил 3 покупки в магазине «***» в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 45минут на общую сумму 2 165 рублей;

25 января 2024 года совершил 4 покупки в магазине «***» в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут на общую сумму 1 277 рублей;

26 января 2024 года совершил 3 покупки в магазине «***» в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут на общую сумму 1 500 рублей;

28 января 2024 года совершил 7 покупок в магазине «***» в период с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут на общую сумму 3 805 рублей 60 копеек;

29 января 2024 года совершил 3 покупки в магазине «***» в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут на общую сумму 2 855 рублей;

30 января 2024 года совершил 1 покупку в магазине «***» в период с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут на общую сумму 1560 рублей.

Всего он совершил покупок на сумму 22 565 рублей 60 копеек, с данной суммой согласен. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, обязуется полностью возместить материальный ущерб. Ему стало известно, что ***3 уехал в зону СВО, его дома нет, так как он приходил к нему и соседка ему сказала, что он уже уехал. 

С предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ согласен, вину свою в хищении денежных средств Потерпевший №1 с банковской карты, признает в полном объеме. Ранее данные свои показания помнит их подтверждает в полном объеме. Когда банковскую карту он взял, сразу решил, что картой будет пользоваться до того момента, пока деньги оттуда не закончатся. Картой он пользовался с 20 января 2024 года по 30 января 2024 года, покупки совершались им в магазине «***» *** и «***» *** ***. Всего он совершил покупок на сумму 22 565 рублей 60 копеек, с данной суммой он согласен. Данной картой пользоваться ему никто не разрешал, он пользовался без разрешения владельца карты. Вину свою в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ущерб он возместил в полном объеме и извинился перед ***26. 

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что показания давал добровольно, без физического и психического давления, а также подтвердил добровольное участие в проверке показаний на месте (л.д. 93-97) и добровольное написание явки с повинной (л.д. 79).

Наряду с признательными показаниями подсудимого, его вина в совершении преступного деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 31-32, 33), согласно которым проживает он с женой ***2 и их общими 4 детьми. У него есть дядя ***3, *** года рождения, который проживает в ***. В один из дней января 2024 года, точную дату уже не вспомнит, он встретился со своим дядей ***3, дядя пригласил его к себе в гости. Придя к нему домой, они сидели выпивали, в ходе разговора он рассказал дяде, что его банковская карта банка «Сбербанк России» заблокирована и что нужно ехать до банка, на что ему дядя предложил взять его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и ей пользоваться, т. к. он в ноябре 2023 года заключил контракт с ВС РФ и собирался уезжать в зону проведения СВО. Дядя живет один, развелся с женой, сын живет в ***. Он на предложение дяди ответил согласием и он передал ему свою банковскую зеленого цвета ***, которая была не именная, то есть на ней не было указанно имени и фамилии владельца. Сколько на ней было тогда денег ***19 не знал, так как у дяди не была подключена услуга «Мобильный банк», данная банковская карта была «Моментальная», то есть при покупке никаких пин-кодов не требовала и можно было отовариваться на любую сумму. Он сам неоднократно вносил денежные средства на данную банковскую карту и пользовался ей. 19 января 2024 года около 14 часов 00 минут он пришел в гости к своему дяде ***3 в ***, он немножко выпил и пригласил его с ним посидеть. В тот день с потерпевшим была банковская карта дяди, она лежала в наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем. Потерпевший с дядей сидели выпивали спиртное в кухне, пили водку, которая была у него дома, около 17 часов 00 минут к ним пришел знакомый ФИО1, который живет с Потерпевший №1 в одной деревне и присоединился к ним. Около 20 часов 00 минут от выпитого алкоголя потерпевший уснул в зале квартиры дяди, а он с ФИО1 остались сидеть в кухне, до какого часа они сидели и выпивали ему не известно. Ночью, около 00 или 01 часа он вставал покурить, дядя тоже вставал, ФИО1 уже не было. Он начал искать банковскую карту дяди, но ее в куртке не оказалось, дядя тоже не знал, где она, Потерпевший №1 не помнил, чтобы кому-то ее давал в тот вечер, они сидели дома, в магазин никто при нем не ходил. Карточку они так и не нашли, Потерпевший №1 ушел домой и ФИО1 в январе 2024 года больше не видел. 30 января 2024 года он встретил дядю в *** и посоветовал ему сходить в отделение Сбербанка на *** и перевыпустить банковскую карту. В этот же день через некоторое время он встретился снова с дядей, он ему сказал, что все сделал и показал выписку по его счету, где было отображено, что с банковской картой дяди кто-то ходил и совершал покупки в магазинах *** и *** с 20 января 2024 года по 30 января 2024 года. Но в распечатке только отобразились даты с 22 января 2024 года по 28 января 2023 года. Так получается, что на этой банковской карте были денежные средства Потерпевший №1 и кто-то их потратил. Он вспомнил, что 19 января 2024 года с ними выпивал ФИО1 и предположил, что это он мог украсть карту. Он поехал в магазин «***» ***, где были совершены покупки и продавцу показал фото ФИО1 со своего телефона с социальной сети «Вконтакте», продавец его опознала, сказала, что такой мужчина приходил неоднократно и отоваривался в магазине при помощи банковской карты зеленого цвета. Со слов продавца ему стало известно, что Логинов неоднократно приходил и говорил, что не знает сколько на этой карте денег, совершив покупки, оплата проходила и он брал всегда еще что-нибудь. Сам он с ФИО1 не разговаривал об этом и сообщил о данном факте в полицию, потому что знал, что он не сознается в этом. Сам Потерпевший №1 с Василием знаком с детства, он у его жены одноклассник, ведет разгульный образ жизни, официально нигде не работает, перебивается случайными заработками, своей семьи у него нет, есть только мать, злоупотребляет спиртными напитками, бывают запои, в состоянии алкогольного опьянения он в основном спокойный, но может и выйти на конфликт, при встрече с ним всегда здоровался. После 19 января 2024 года он ФИО1 больше не видел. Всего со счета банковской карты его дяди было похищено около 15 000 рублей, которые являются его. В настоящее время он ухаживает за старшим сыном, он инвалид. Их общий семейный доход составляет около 100 000 рублей, так же имеется автокредит, ежемесячно за который выплачивает около 46 000 рублей. 

Причиненный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме в размере 22 565 рублей 60 копеек. Претензий к ФИО1 не имеет. Его дядя ***3, в настоящее время находится в зоне проведения СВО, то есть его в *** *** нет. 

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 54-55), показавшей, что работает продавцом в магазине, расположенном по адресу: ***, у ИП «***9». Режим работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, работает посменно два дня через два дня. В магазине у них имеются терминалы для оплаты товаров банковскими картами, путем прикладывания. В один из дней января 2024 года, где-то после 20 числа, она находилась на рабочем месте, во второй половине дня в магазин зашел ранее ей знакомый житель ***. Она его данных не знает, знает его только на лицо. В магазине он приобрел две бутылки водки «Глазовская» объемом 0,7 литра и сигареты, за товар он оплачивал банковской картой. Ему это показалось подозрительным, так как ранее он всегда у них в магазине расплачивался за наличные деньги, До этого она у него банковскую карту не видела. В следующую её рабочую смену, данный мужчина снова пришел в магазин, покупал он продукты и спиртное, расплачивался он снова банковской картой, той же, которой он отоваривался в предыдущий раз. Данная карта была зеленого цвета, была она именная или нет, она не обращала внимания. Где-то в конце января 2024 года в магазин пришел ***19 Игорь, житель ***, который поинтересовался, расплачивался ли кто из жителей ***, банковской картой зеленого цвета и показал фотографию мужчины, который предположительно мог расплачиваться данной картой. Она данного мужчину опознала и сказала, что именно тот мужчина приходил в магазин и расплачивался банковской картой зеленого цвета. Приложила распечатку чеков по операциям совершенным интересующей банковской картой, по оплате вино-водочной продукции. Выручка от продажи вино-водочной продукции поступает на счет ООО «Восток», а выручка от продажи продуктов питания и других товаров поступает на счет ИП «***9»;

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (л.д. 61-62), показавшей, что работает продавцом в магазине расположенном по адресу: ***, у ИП «Свидетель №1». Магазин у них работает с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, с перерывом на обед с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, работают они посменно два дня через два дня. В магазине у них имеются терминалы для оплаты товаров по банковским картам. Выручка через терминал для карт, идет на счет ИП «Свидетель №1», чеки они не сохраняют, возможно, чеки имеются в компьютере у Свидетель №1, и он сможет вывести чеки, она сама не умеет. В январе 2024 года, точную дату уже не помнит, наверное, где-то после 20 числа, к ним в магазин приходил житель ***, ФИО1, который приобретал продукты питания, спиртное и сигареты, точно, что он приобретал, уже не помнит. Так же 26 января 2024 года, когда она находилась на рабочем месте, в магазин приходил ФИО1, покупал он продукты питания и спиртное, оплачивал товар банковской картой, какой именно уже не помнит, не обращала внимания, так как ранее он тоже приходил в магазин за товаром и иногда оплачивал за наличный расчет, а иногда и картой. Она не думала, что ФИО1 оплачивает товар не своей картой. В магазин в январе 2024 года ФИО1 приходил в состоянии алкогольного опьянения, было видно, что он уже выпивает продолжительное время. ФИО1 она знает, и может его охарактеризовать как человека спокойного, неконфликтного, периодически злоупотребляет спиртными напитками, где он работает ей не известно. Один терминал для оплаты продуктов питания, выручка от которой поступает на счет ИП «Свидетель №1», а для оплаты вино-водочной продукции в магазине имеется другой терминал, выручка от которого поступает на счет ООО «Зенит»;

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 63), показавшего, что является ИП «Свидетель №1» где-то с 2018 года. В *** *** у него имеется магазин ИП «Свидетель №1», магазин называется «***», но официально ИП «Свидетель №1». В магазине имеется два терминала для оплаты товара, через один терминал деньги поступают на счет ИП «Свидетель №1», по продаже товаров народного потребления. Выручка по второму терминалу поступает на счет ООО «***», по реализации вино-водочной продукции;

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР МО МВД России «***» лейтенанта полиции ***10, зарегистрированным в КУСП №736 от 09 февраля 2024 года о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в ОУР МО МВД России «***» получена оперативная информация о том, что гр. ФИО1, *** г.р. проживающий по адресу: ***, похитил денежные средства с банковской карты, на общую сумму около 13 077 рублей 00 копеек.(л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года, в ходе которого был осмотрен кабинет, расположенный по адресу: ***. С места происшествия изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» ***, упакованный в бумажный конверт, который снабжен пояснительным текстом заверенный подписями участвующий лиц и оттиском печати *** МО МВД России «***». (л.д. 8-10);

- протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» *** в корпусе зеленого цвета, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Выдана потерпевшему Потерпевший №1 под роспись. (л.д.11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Баско» ИП «***9» расположенный по адресу: ***, где в магазине имеются терминалы для оплаты банковской картой.(л.д.17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «***» ИП «Свидетель №1» расположенный по адресу: ***, где в магазине имеются терминалы для оплаты банковской картой. (л.д.22-27);

- выпиской по платежному счету *** ************** ***3 из ПАО «Сбербанк России». (л.д.44);

- движением денежных средств (выписка) по карте *** **** **** *** ***3 из ПАО «Сбербанк России». (л.д.47-49);

- распиской о возмещении причиненного материального ущерба на сумму 22 565 рублей 60 копеек (л.д.34);

- протоколом очной ставки потерпевшего Потерпевший №1 и подозреваемого ФИО1 от 14 февраля 2024 года, в ходе которого ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, Потерпевший №1 с суммой причиненного ущерба согласился. (л.д. 35-38);

- чеками по операциям (л.д. 64-77);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 16 февраля 2024 года, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал магазины, в которых он осуществлял покупки товаров банковской картой, которую он нашел у выхода из квартиры, расположенной по адресу: ***.(л.д.93-97).

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

О виновности подсудимого в совершении рассматриваемого преступления свидетельствуют данные им показания, показания потерпевшего, свидетелей, а также выпиской по счету банковской карты потерпевшего.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию и подлежащему привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 12, 126, 128, 130). Указанные обстоятельства, а также его состояние здоровья и здоровье его матери, принесение извинений потерпевшему, суд признает смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений, в которых он сообщил обстоятельства, место, время и способ совершения преступления (л.д. 78), суд также признает смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, а также в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение ущерба потерпевшему.

В судебном заседании достоверно установлено, что состояние алкогольного опьянения, в котором пребывал ФИО1, было не только способствующим, но и определяющим и явилось одной из основных причин совершения им преступления. Нахождение в состоянии опьянения не отрицалось самим подсудимым. Учитывая изложенные обстоятельства и принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личности виновного, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Иных отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя ФИО1 вид наказания, учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства совершенного им преступления, исходя из принципа справедливости назначаемого наказания, целей наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание личность подсудимого, исследованные в судебном заседании показания свидетелей ***12 (л.д. 122) и ***13 (л.д. 123), справке-характеристике (л.д. 124) следует, что ФИО1 характеризуется по месту жительства посредственно- спокойный, не агрессивный, периодически злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии опьянения ведет себя спокойно, постоянного места работы не имеет, занимается временными заработками, суд приходит к выводу, что способствующим исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствующим тяжести совершенного преступления и отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ будет назначение наказания в виде лишения свободы, без учета положений ч.1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия отягчающего наказания обстоятельства.

Одновременно с изложенным, принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, желание исправиться, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения ст.73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 иных, более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией уголовного закона за совершение данного преступления, равно как и дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, равно как других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, не имеется, как и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Кроме того, у суда отсутствуют основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, а также основания для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Ввиду назначения подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десять) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности:

- в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц;

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: -

- выписки из ПАО «Сбербанк России» по банковской карте ************** – хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ************** - считать возвращенной Потерпевший №1.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем направления апелляционной жалобы через Увинский районный суд Удмуртской Республики.

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья И.В. Абашева